Duo sunt genera mendaciorum in quibus non magna culpa² est, sed tamen non sunt sine culpa. Cum autem iocamur, aut³ proximo mentimur. Illud primum in iocando, ideo non est pernitosum, quia non fallit. Nouit enim ille cui dicitur, ioci causa esse dictum. Secundum autem ideo mitius est, quia retinet nonnullam beniuolentiam. Illud uero quod non habet duplex cor, nec mendacium quidem dicendum est, tanquam uerbi gratia, si cui gladius commendetur, et⁴ promittat se⁵ redditum cum ille qui commendauit poposcerit, si forte gladium suum repetat furens, manifestum est non esse redditum, ne uel⁶ se [fo.194ra] occidat uel alios, donec ei sanitas restituatur. Hoc ideo non habet duplex cor, quia ille cui commendatus est gladius cum promittebat se redditum poscenti non cogitabat furentem posse repeter. Manifestum est non esse culpandum aliquando uerum tacere, falsum autem dicere non inuenitur concessum sanctis.

ID 12.46b; IP 8.130b; C 22 q 2 c 14b

¹ Duo - culpa CRSWBP; om., continuing directly from the previous canon ZTHA

² magna culpa (in mg. J) CRPZJTHA; culpa magna B

³ pro add. ZJTHA, om. CRSWBP

⁴ ss H

⁵ esse add. CL, om. RXSWBPZTHA

⁶ uel CLR²SBPZTHA; om. RX

29

Augustinus ad Occeanum¹. Tropicam loquutionem non esse mendacium²

Nullo modo michi uidetur tropicam loquutionem recte dici posse mendacium. Non enim mendacium est, cum letum diem dicimus, quod letos nos faciat, aut triste lupinum, quod gustantem amaro sapore contristet. Nequaquam ista sunt mendacia.

ID 12.47

¹ ad Oc. om. S

² Tropicam - mendacium CRSWBP; om. ZTHA

30

Ex concilio Toletano, cp. viii. De illis qui iniusta uota iuramento¹ firmauerint²

Necesse³ est enim⁴ ut male iurans dignam penitentiam agat, eo quod nomen Domini contra preceptum illius sumpsit in uanum, quia in Exodo scriptum est, Nec enim insontem habebit Dominus eum qui assumpserit nomen Domini Dei⁵ sui frustra. Et in Leuitico, Non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen Domini Dei tui, ego Dominus. Malum tamen quod facturum se sacramento deuouerat, omnino non faciat, quia stulta uota frangenda sunt.

ID 12.64 as BD 12.7; C 22 q 4 cc 14-5

¹ uota iuramento CRBZTA; iuramenta H

² Ex - cp. viiiii (xi P). De - firm. CRWBP; De – firm. S; De - firm. Ex - cap. viiiii ZTHA; Ex - viiiii Q

³ Sec- A

⁴ est enim CSWRBZJTA; enim est HQ

⁵ om. A

31

Ex decretis¹ Sotheris pape, cp. iii². De illis qui incaute iurauerint³

Si aliquid forte incautius nos iurasse contigerit, quod obseruatum⁴ peiores in exitum uergat⁵, illud consilio salubriori mutandum nouerimus, ac magis instante necessitate periurandum nobis quam perfecto iuramento in aliud crimen maius esse diuertendum.

ID 12.75 as BD 12.18, ID 12. 13a, above 3.22.13a as 'Bede'; IP 8.118; C 22 q 4 c 16

¹ decretis CRWBPHQ; dec' ZJT; concilio A

² Ex – iii om. S

³ Ex - cp. iii. De - iurau. CRWBP; De - iurau. Ex - cap. iii ZTHA

⁴ after corr. R

⁵ in exitum uergat CRSWBP; uergat in exitum ZJTHQA

32

Epistola Fulberti episcopi. Que in memoria habere debeat qui domino suo fidelitatem iurat, et¹ quod Dominus in² eisdem fideli suo uicem rependere debeat³ [fo.194rb]

De forma fidelitatis aliquid scribere monitus, hec uobis que sequuntur breuiter ex librorum auctoritate notaui⁴. Qui domino suo fidelitatem⁵ iurat, ista sex in memoria semper habere debet⁶. Incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile. Incolume

¹ iurat et CRXSBP; iurauit L

² ss L²

³ Que - debeat CLRXSWBP; om. ZTHA

⁴ notaui CRBTHQ; notatur A

⁵ after corr. C

⁶ debet LRXSWBPZTHA; debeat C

uidelicet ne sit in dampnum⁷ domino de corpore suo. Tutum, ne sit ei in dampnum de secreto suo, uel de munitionibus per quas tutus esse potest. Honestum, ne sit ei in dampnum de sua iusticia, uel de aliis causis que ad honestatem eius pertinere uidentur. Vtile ne sit ei in dampnum de suis possessionibus. Facile uel possibile, ne id bonum quod dominus suus leuiter facere poterat⁸, faciat ei⁹ difficile, neue id quod possibile erat, reddat ei impossibile. Ut fidelis hec nocumenta caueat iustum est, sed non ideo casamentum¹⁰ meretur. Non enim sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est. Restat ergo ut in¹¹ eisdem sex supradictis consilium et auxilium domino suo fideliter prestet, si beneficio dignus uideri uult, et saluus esse de fidelitate quam iurauit. Dominus quoque fideli suo in his omnibus uicem reddere debet. Quod si non fecerit, merito censebitur¹² malefidus, sicut ille si in eorum preuaricatione uel faciendo uel consentiendo deprehensus fuerit perfidus et periurus.

ID 12.76; IP 8.122; C 22 q 5 c 18

⁷ after corr. R

⁸ facere poterat CRBZTHQ; poterat facere A

⁹ faciat ei CRWPZJTHQ; facile ei B; faciat A

¹⁰ corr. fr. causam- R

¹¹ in CRSBZTQA; tam (*later canc.*) H

¹² after corr. H

33

Ex concilio Elibertano, cp. i. Quod definitio incauta soluenda sit¹
Definitio incauta laudabiliter soluenda, nec preuaricatio est, sed temeritatis emendatio.

ID 12.80 as BD 12.25; C 22 q 4 c 17

B XXIII

DE INVIRIOSIS ET FLAGITIOSIS²

- ³i. Quod nullus proximum expoliare debeat
- ii. Quid inter furtum sit et rapinam
- iii. De eo qui rem alienam abstulerit, nec eam reddiderit, cum tamen reddere possit

¹ Ex - cp. i. (cap. i om. B) Quod - sit CRWBP; Quod – sit S; Quod - sit. Ex - cap. i ZJTHA

² De iniur. et flag. CLWB; Capitula de iniur. et flag. S; De iniur. P

³ *capitulatio om.* ZJTHQA, in CLRXSWBP

1

Ex libro questionum Exodi sancti Au[fo.194va]gustini. Quod nullus proximum expoliare debeat¹

Dixit Dominus ad Moysen, Petat uir a proximo et mulier a proxima, uasa argentea, et aurea, et uestem. Non hinc quisque sumendum exemplum putare debet ad expoliandum isto modo proximum. Hoc enim Deus iussit, qui nouerat quemquam quod pati oporteret, nec Israelite fecerunt, sed Deo iubente ministerium prebuerunt. Quemadmodum cum minister iudicis occidit eum quem iudex iussit occidi, profecto si

¹ Ex - Aug. Quod - debeat CRSWBP; De raptoribus, furibus, uenatoribus (ueneratoribus A), et aliis malisfactoribus (*corr. fr. -aribus H*). Ex - Aug' ZJ(*insc. in mg.*)THQA (*apparently paraphrasing the title of ID Bk. XII*)

id sponte faciat, homicida est, etiam si eum occidat quem scit a iudice debuisse occidi².

ID 13.2 as BD 11.53; +C 14 q 5 c 12 to prebuerunt, C 23 q 5 c 14 from Cum minister iudicis

² debuisse occidi CRBZTHQ; occidi debuisse A

2

Item. Ex eodem libro. Quid inter furtum sit et rapinam¹

Penale² est occulte auferre, multo maioris pene³ est uisibiliter eripere. Auferre⁴ ergo nolenti siue occulte siue palam, habet preceptum suum. Furti⁵ enim nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae. Non⁶ enim rapinam permisit⁷ qui furtum prohibuit, sed utique sub furti nomine in lege ueteris testamenti et rapinam intelligi uoluit. A parte⁸ enim totum significauit⁹, quicquid illicite rerum proximi aufertur.

ID 13.3 as BD 11.54; +C 14 q 5 c 13

¹ Item (Idem ZJTA) - libro .Quid - rapinam CRWBPZJTA; Item. Quid – rapinam S; Quid (*corr. fr.* Quod) - rapinam. Idem ex eodem libro H; Idem - lib. (Quid -- rap. *in mg.*) Q

² Venale Q

³ pene CLWPBPZTHQA; *om.* RXS

⁴ Auferre CSR²BPZTHA; Auferte LRX

⁵ *corr. fr.* furtim R

⁶ Non CRBZTHQ; Nam A

⁷ perm- CRZTHA; prom- B

⁸ *corr. from* patre T

⁹ *corr. fr.* -eat R

3

Augustinus in epistola ad Armentarium et Paulinam¹. De eo qui rem alienam abstulerit, nec eam reddiderit cum tamen reddere possit²

Si res aliena propter quam peccatum est cum reddi possit non redditur, non agitur penitentia, sed fingitur. Si autem ueraciter agitur³ non remittetur peccatum nisi restituatur ablatum, si⁴ ut dixi⁵ restitui potest. Plerumque enim qui aufert amittit, siue alios patiendo malos, siue ipse male uiuendo, nec aliud habet unde restituatur. Huic certe non possumus dicere, [fo.194vb] Redde quod abstulisti, nisi eum habere credimus et negare. Vbi quidem si aliquos sustinet cruciatus repente, dum existimatur habere quod reddat⁶, nulla iniquitas. Quia si non est unde luat ablatam pecuniam, tamen dum eam per molestias corporales reddere compellitur, peccati quo male ablata est penas luit. Sed inhumanum non est, etiam pro talibus intercedere, non ad hoc ut minime restituantur aliena, sed ne frustra homo in hominem seuiat.

ID 13.4, cf 15.25, below 28.6; C 14 q 6 c 1a

B XXIV

⁷DE VSVRARIIS⁸

- i. De usurariis et aliis qui aliquid de malo habent
- ii. Quod qui plus expectat quam dedit fenerator est

¹ Aug. – Paul.] Item S

² De - possit CRSWBP; *om.* ZTHA

³ ss T

⁴ si LXSWBP; sed RZJTHQA; ? C

⁵ cum add. ZJTH²QA, u' add. H, *om.* CRSWBP

⁶ -ur add. and canc. Z

⁷ title and capitulatio *om.* ZJTHQA, *in* CLRXSWBP

⁸ De Vs. CLRSW; *om.* BP

- iii. Quod quicquid plus accipitur quam datum sit, usure nomine appellatur
- iv. Quod fenus exercentes infames⁹ sint
- v. Quod etiam in mercibus accipiendis sit usura¹⁰
- vi. Vt clerici ab omni negocitationis ingenio se abstineant uel a clericali officio cessent

⁹ corr. fr. -mess R¹⁰ cc 4-5 originally reversed, but corrected B

1

Augustinus de uerbis Domini, tractatu xxxv¹. De usurariis et aliis qui aliquid de malo habent²

Nolite uelle elemosinas facere de fenore et usuris. ITEM. Qui habetis aliquid de malo, facite inde bonum, qui³ non habetis⁴ de malo nolite acquirere de malo. Esto bonus tu qui facis de malo, et cum ceperis aliquid boni facere de malo, noli remanere tu malus. Nummi tui conuertuntur⁵ in bonum, et tu remanes malus?

ID 13.16; C 14 q 5 c 1 to fenore et usuris, C 14 q 5 c 14 from Qui habetis

¹ xxxv CRSWBJTQA; xxv Z² De - habent CRSWPB; om. ZTHA³ qui CRBZTHQ; quod A⁴ corr. from ? C⁵ conuertuntur CLRXWBZJTA²; conuertentur S; conuertantur HQ; reconuertuntur A

2

Augustinus in xxxvi psalmo¹. Quod qui plus expectat quam dedit fenerator est²

Si feneraueris hominem, id est si³ tu mutuum dederis pecuniam tuam a quo plus quam dedisti expectes, non pecuniam solam sed aliquid plus quam dedisti, siue illud triticum sit, siue uinum, siue oleum, [fo.195ra] siue quodlibet⁴ aliud⁵ si plus⁶ quam dedisti expectes accipere, fenerator es, et hoc improbandus non laudandus.

ID 13.17; C 14 q 3 c 1

¹ Aug. – psalmo] Item S² Quod - est CRSWPB; om. ZTHA³ ss A⁴ quodlibet CRSWB; quod ZJTHQ; quid A⁵ aliud CRSBPZTA; om. W⁶ pus H

3

Ieronimus super Ezechielem, libro vi¹. Quod quicquid plus accipitur quam datum sit, usure nomine appellatur²

Putant quidam usuram³ tantum esse in pecunia. Quod prouidens diuina scriptura, omnis rei aufert superabundantiam ut plus non recipias⁴ quam dedisti. ITEM. Alii pro pecunia fenerata solent munuscula accipere diuersi generis, et non intelligunt⁵ usuram appellari, et superabundantiam quicquid illud est si ab eo quod dederint plus reaccepint⁶.

¹ lib. vi om. S² Quod - appellatur CRSWPB; om. ZTHA³ corr. fr. usurandum R⁴ recipias CRWZTHA; accipias B; repias P⁵ corr. fr. -ant H⁶ reaccep- CLRWBJTHA; accep- S; recep- Z

ID 13.18; IP 3.160; C 14 q 3 c 2

4

Codicum libro ii, cp. xxiii¹. Quod fenus exercentes infames sint²

Improbum fenus exercentibus et usuras usurarum illicite exigentibus infamie macula irroganda est.

ID 13.19

¹ xxii P. Cod. – xxiii om. S² Quod - sint CRSWBP; om. ZTHA

5

Ambrosius de Nabute¹. Quod etiam in mercibus accipiendis sit usura²

Plerique refugientes precepta legis, cum dederint pecuniam negotiatoribus non in pecunia usuras exigunt, sed de mercibus eorum tanquam usurarum emolumenta percipiunt, ideo audiant quid lex dicat. Neque usuram, inquit, escarum accipies, neque omnium rerum. ITEM. Esca³ usura est, et uestis⁴ usura est, et quodcumque sorti accedit usura est⁵, quod uelis⁶ ei nomen imponas, usura est. ITEM. Si quis instaurandum conuiuum⁷ putat, ad negotiatorem mittit, ut absintiati⁸ cupellam⁹ sibi gratis deferat, ad cauponem dirigit, ut Picenum¹⁰ uinum aut Tyriacum requirat, ad lanium¹¹ ut¹² uuluam¹³ sibi procuret, ad aliud ut sibi poma¹⁴ adornet.¹⁵ ITEM. Ab illo exige usuram, cui nocere merito desideras, cui iure inferuntur arma. Huic legitime inferuntur usure. [fo.195rb] Quem bello non potes facere¹⁶ uincere ab hoc usuram exige, quem non sit crimen occidere. Sine ferro dimicat, qui usuram flagitat. Sine gladio se de hoste ulciscitur, qui fuerit¹⁷ usurarius exactor¹⁸ inimici. Ergo ubi ius belli, ibi ius usure.

ID 13.26b, 27; C 14 q 3 c 3 to adornet, C 14 q 4 c 12 from Ab illo

¹ Nabute CRSBZTQ; Nubate A² Quod – sit usura (usura sit W) CRSWBP; om. ZTHA³ Esca CRBPZTHQ; Osca A⁴ uestis LR²XSBPZTHA; uestes R; ? C⁵ et quodcumque sorti – est in mg. T⁶ uelis CRBZTHQ; uel A⁷ con and lacuna A⁸ absint- CLRXWBZTHA; absint- P⁹ cupellam CRBZTHQ; culpellam A¹⁰ Pic- CRBZTHQ; Pisc- A¹¹ -um add. in mg. C¹² corr. fr. aut H¹³ -uam ss S¹⁴ sibi poma CRBPJTHA; poma sibi Z¹⁵ ITEM. Si quis inst. – adornet om. S¹⁶ facere CRZJTHA; facete W; facile B²P¹⁷ fuerit CR(before obsc. corr.)XWB²PZJTQA; fuerat SB?; furit H¹⁸ exactor CRBZJTHQ; exauktor A

6

Gelasius papa per Lucaniam, Brities, et Siciliam, cap. xii¹. Vt clerici ab omni negocationis ingenio se abstineant, uel a clericali officio cessent²

Clerici aut ab indignis questibus nouerint abstinendum, et ab omni cuiuslibet negocationis³ ingenio uel cupiditate cessandum, aut in quocumque gradu sint mox a clericalibus officiis abstinere cogantur.

¹ Gel. – xii om. S² Vt - cessent CRSWBP; om. ZTHA

ID 13.28; C 14 q 4 c 1

B XXV**⁴DE VENATORIBVS⁵**

- i. Nichil dandum esse uenatoribus uel histrionibus uel meretricibus
 - ii. Quod qui uident uenatorem et delectantur uidebunt Saluatorem et contristabuntur
 - iii. Quod in scripturis nullus sanctus uenator inueniatur, piscatores uero multi
 - iv. Quod ei nil prosit ieunare qui uenatibus luxuriatur
 - v. Regule de feris, bestiis, uolucribus, piscibus et apibus quando capientibus concedantur
-

³ -cia- ss Q⁴ heading and capitulatio om. ZJTHQA, in CLRXSWBP⁵ corr. from Veneratoribus C; De uen. om. P**1**

Augustinus super psalmum cii¹. Nichil dandum esse uenatoribus uel histrionibus uel meretricibus²

Qui uenatoribus³ donant, quare donant? Dicant michi quare dant uenatori. Hoc in illo amant in quo nequissimus est. Hoc in illo pascunt⁴, hoc in illo uestiunt, ipsam nequitiam publicam spectaculis omnium. Qui donat histrionibus, qui donat meretricibus quare donat? Numquid non et ipsi hominibus donant? Non tamen naturam ibi attendunt operis Dei, sed nequitiam operis humani. ITEM. Qui [fo.195va] uenatori donat, non homini donat, sed arti nequissime. Nam si homo tantum esset, et uenator non esset, non ei donares. Honoras⁵ in eo uicum, non naturam.

ID 13.31; +D 86 cc 8-9

¹ Aug. – cii om. S² Nihil - meretricibus (-ci- ss B) CRSWBP; om. ZTHA³ uenat- RBZTHQ; uenerat- A; ? C⁴ corr. fr. posc- Z⁵ Horas Q**2**

Augustinus super psalmum cxlvii¹. Quod qui uident uenatorem et delectantur uidebunt Saluatorem et contristabuntur²

Vident homines uenatorem et delectantur. Ve miseris, si non se correxerint. Qui enim uident uenatorem et delectantur, uidebunt Saluatorem et contristabuntur.

ID 13.32; +D 86 c 10

¹ Aug. super ps. cxlvii (clxlvi R after corr.) CRXWPZJTHA; Item S; Aug. B² Qui - contr. (contristantur P) CRSWBP; om. ZJTHA

3

Ieronimus super psalmum xc¹. Quod in scripturis nullus sanctus uenator inueniatur, piscatores uero multi²

Esau uenator erat, quoniam peccator erat. Et penitus non inuenimus in scripturis sanctis, sanctum aliquem³ uenatorem, piscatores inuenimus sanctos.

ID 13.33; +D 86 c 11

¹ xc CRSBZJTQA; l add. H²; om. H

² Quod - multi CRSWBP; om. ZJTHA

³ ss A

4

Ambrosius de omelia xl¹, que sic incipit, Diximus superiori dominica². Quod ei nichil prodest ieunare qui uenatibus luxuriatur³

Quid prodest ieunare uisceribus et luxuriari uenatibus, abstinere cibis, errare peccatis? ITEM. An putatis illum ieunare fratres qui primo diluculo⁴ non ad ecclesiam uigilat, non beatorum martyrum sancta loca perquirit, sed surgens⁵ congregat seruulos, disponit retia, canes producit, saltus siluasque perlustrat? Seruulos inquam secum pertrahit fortasse magis ad ecclesiam festinantes⁶, et uoluptatibus⁷ suis peccata accumulat aliena, nesciens reum se futurum tam de suo delicto quam de perditione seruorum.

ID 13.34; +D 86 cc 12-13

¹ xl CRBZJTHQ; xi A

² sup. dominica CRZJTHA; sup. B; dom. sup. Q; Diximus -- dom. om. WP. de omelia – dominica] in omeliis S

³ Quod - lux. CRSWBP; om. ZTHA

⁴ -lu- ss A

⁵ corr. from sugens A

⁶ corr. fr. -ibus Q

⁷ -bus ss Q

5

Institutionum¹ libro² ii, titulo i³. Regule de feris, bestiis, uolucribus, piscibus, et apibus, quando capientibus concedantur⁴

Fere⁵ bestie, et uolucres, et pisces, id est omnia animalia [fo.195vb] que in terra, mari, celoque nascuntur simul atque ab aliquo capta fuerint, iure gentium⁶ illius esse incipiunt⁷. Quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur, nec interest, feras, bestias, et uolucres, utrum in suo fundo quisque capiat⁸, an⁹ in alieno. Plane qui alienum fundum ingreditur uenandi aut aucupandi gratia, potest a domino si is prouiderit prohiberi ne ingrediatur. Quicquid autem ceperis eo usque tuum esse intelligitur, donec tua custodia coheretur. Cum autem euaserit custodiam tuam, et in naturalem libertatem se receperit, tuum esse desit, et rursum occupantis fit. Naturalem autem¹⁰ libertatem recipere intelligitur¹¹, cum uel oculos tuos effugerit, uel

¹ -ionum CRWBZ; -it' JTA; -io HQ

² libro C?LRWBP; lib' ZJTQA; libri H

³ Inst. – i om. S

⁴ Regule - concedantur (-atur P) CLRSWBP; om. ZTHQA

⁵ Vere Q

⁶ statim add. ZJTHQA, om. CRSWBP

⁷ in- ss S

⁸ capiat quisque subsequently reversed A

⁹ ss Q

¹⁰ autem CRBZTHQ; aut A

¹¹ -itur CRBTQA; -igi H

ita sit in conspectu tuo ut difficilis sit eius persequutio. Illud quesitum est, an si fera, bestia, ita uulnerata sit ut capi possit, statim tua esse intelligatur. Quibusdam placuit tuam esse, et eo usque tuam uideri, donec eam persequaris. Quod si desieris persequi, desinit tua esse, et rursum fieri occupantis. Alii non aliter putauerunt tuam¹² esse, quam si ceperis, sed posteriorem sententiam nos confirmamus, quia multa accidere solent, ut eam non capias¹³. Apum¹⁴ quoque natura fera est. Itaque que in arbore tua considerint¹⁵, antequam a te alueo includantur¹⁶, non magis tue¹⁷ esse intelliguntur quam uolucres que in tua arbore¹⁸ nidum fecerint. Ideo si alius eas incluserit, is earum dominus erit. Fauos quoque si quos effecerint quilibet eximere potest. Plane integra re¹⁹ si prouideris ingredientem in fundum tuum, potes [fo. 196ra] eum iure prohibere²⁰ ne ingrediatur. Examen quoque ex alueo tuo si²¹ euolauerit, eo usque tuum intelligitur donec in conspectu tuo est, nec difficilis eius persequutio est. Alioquin occupantis fit. Pauorum et columbarum fera natura est, nec ad rem pertinet quod ex consuetudine auolare et reuolare solent, nam et apes idem faciunt, quarum constat feram²² esse naturam. Ceruos²³ quoque ita quidam mansuetos habent, ut in siluas ire et redire soleant, quorum et ipsorum feram esse naturam nemo negat. In his autem animalibus que ex consuetudine abire et redire solent, talis regula comprobata est, ut eo usque tua esse intelligantur donec animum reuertendi habeant. Nam cum reuertendi animum habere desierint, etiam tua esse desinunt et fiunt occupantium. Reuertendi autem uidentur animum²⁴ desinere habere cum reuertendi²⁵ consuetudinem²⁶ deseruerint. Gallinarum et anserum non est fera natura²⁷, idque ex eo possumus intelligere, quod alie²⁸ sunt galline quas feras uocamus. Item alii anseres sunt quos feros²⁹ appellamus. Ideoque si anseres tui aut tue galline aliquo casu turbati turbateque euolauerint, licet conspectum tuum effugerint, quocumque loco sunt, tui tueue esse intelliguntur, et qui lucrandi animo ea animalia retinet, furtum intelligitur committere.

ID 13.35 (as CB Varia IA 29d to reuertendi habeant); IP 5.76

B XXVI

[DE TRUNCATIONE MEMBRORUM]³⁰

³¹i. De his qui truncationes membrorum et domorum incendia fecerint

¹² corr. fr. putauer' J

¹³ ut - capias repeated and canc. H

¹⁴ Apium S

¹⁵ consed- CRWBZQ; consid- JTHA

¹⁶ includantur CRSB²PZJTHQ; incluantur B; incalidantur A

¹⁷ tue CRPJTHQA; tua B

¹⁸ tua arb. CRBZJTQA; arb. tua H

¹⁹ re C?LRSWPZTHA; om. B

²⁰ prohibere CRBZTHQ; probere A

²¹ corr. fr. se B

²² ss X, after esse S

²³ Ceruos CLRXBPZTHA; Coruos S

²⁴ uid. (in mgs Z) animum CRPJTHA; animum uid. B

²⁵ corr. fr. -dinem R

²⁶ ss R

²⁷ ss Z

²⁸ alie C?RBZTHQ; alte A

²⁹ feros CRSWBP; feras ZJTHQA

³⁰ De trunc. membr. S; De truncatione membrorum et domorum X; *Heading obliterated in CB; no heading in LRWP*. De illis qui succendent domos as running title X; De truncatione memb. et qui domorum incendia faciunt running title in S

³¹ capitulatio om. ZJTHQA, in CLRXSWBP

- ii. De his qui per necessitatem cibaria, uestem uel pecus³² furantur
- iii. De his qui commensationibus uel ebrietatibus student
- iv. Quod furiosus non possit uxorem ducere, matrimonium tamen potest retinere [fo.196rb]
- v. De furiosis filiis uel quibuslibet liberis
- vi. De eo si quis furore innocentem peremerit
- vii. De eodem
- viii. De impubibus et furiosis si testamentum fecerint
- ix. De seruis Iudeorum, Iudeis uel paganis, si Christiani fieri uoluerint

³² pecus CLRXSWB; ? P

1

Ex decretis Eutichiani pape. De his qui truncationes membrorum et domorum incendia fecerint¹

Si quis membrorum truncationes, domorum incendia fecerit, siue facere iusserit, aut facienti consenserit, quounque de his unicuique legaliter uel amicabiliter coram episcopo ciuitatis, aliisque ciuibus non emendauerit ab ecclesia se priuatum cognoscat. Si uero post secundam et tertiam conuencionem cuncta in quibus arguitur non emendauerit² tanquam ethnicus et publicanus ab omni Christianorum collegio separetur.

ID 13.40 as BD 11.30; +C 23 q 8 c 31

¹ Ex - pape. De - fecerint CRSWBP; De his qui truncationes membrorum, depredationes et domorum incendia fecerint. Ex decreto Eutichiani pape ZTHQA as BD

² ab ecclesia se priuatum - non emendauerit in ZJTHQA as ID, om. CRXSWBP (as C 23 q 8 c 31)

2

Ex penitentiali Theodori Cantuariensis archiepiscopi¹. De his qui per necessitatem cibaria, uestem uel pecus furantur²

Si quis per necessitatem furatus fuerit cibaria, uel uestem uel pecus³, per famem aut per nuditatem, peniteat ebdomadas tres. Si reddiderit⁴, non cogatur ieunare.

ID 13.42 as BD 11.56

¹ Ex – archiep. om. S

² Cant. archiep. De - furantur CLRXW; De - furantur BP; De eadem re J; De furto HQ; om. ZTA

³ pecus CLR²XSWBPZJTHQ; peccus A; ? R

⁴ reddiderit CRSBZTHQ; redderit A

3

Aurelius¹ Augustinus² in epistola ad Aurelium episcopum³. De his qui commensationibus uel ebrietatibus student⁴

Commessiones et ebrietates ita concesse et licite putantur, ut in honore etiam beatissimorum martyrum, non solum per dies sollempnes, quod ipsum quis non lugendum uideat, qui hec non carneis oculis inspicit, sed etiam cotidie celebrentur? ET POST PAVCA. Non ergo aspere quantum existimo, non duriter, non modo imperiose ista tolluntur, magis docendo quam iubendo, magis⁵ monendo quam minando. Sic enim agendum est, cum multitudine, seueritas autem exercenda est in peccata paucorum, [fo.196va] et si quid minamur, cum dolore fiat, de scripturis

¹ Aurelius CRWPZTHA; om. B

² Augustinus CRP; Aug' LXWBHA; Augustus ZTQ

³ Aurelius – episc.] Aug. S

⁴ De - student CRSWBP; om. ZTHQ; De uenatione A

⁵ C (but not LRXSWP) appears to have another word added

commiendo uindictam futuram, ne nos ipsi in nostra potestate, sed Deus in nostro sermone timeatur. Ita prius mouebuntur⁶ spirituales uel spiritualibus proximi, quorum auctoritate et leuissimis quidem sed instantissimis⁷ admonitionibus⁸ cetera multitudo frangatur.

ID 13.68; D 44 c 1

⁶ mouebuntur CRBZHQA; monebuntur T

⁷ quidem sed inst. LR²SBPZTHA; om. R; quidem stant. X; ? C

⁸ quorum - adm. apparently rewritten over erasure C

4

Ambrosius super Lucam, libro i, titulo vi¹. Quod furiosus non possit uxorm ducere, matrimonium tamen potest² retinere³

Furiosus⁴ licet ducere uxorem⁵ non possit, retinere tamen matrimonium potest.

ID 13.88 as CB Varia II 16f, cf below 29.126

¹ tit. vi CRWPZTHQA; om. B. Amb. – vi om. S

² potest CRSWP; om. B

³ Quod - retinere CRSWBP; om. ZTHQA

⁴ Cur- A

⁵ ducere uxorem CRWZTHQA; uxorem ducere BP

5

Nouellarum constitutio ciuii¹. De furiosis filiis² uel quibuslibet liberis³

Si furiosus filius uel quecumque persona liberorum⁴ sit in furore, eadem teneantur que superius de furiosis parentibus diximus.

ID 13.90

¹ Nou. – ciuii om. S

² fur. filiis CRSWP; filiis fur. B

³ De - liberis CRSWBP; om. ZTHQA

⁴ liberorum CRBZTHQ; librorum A

6

Ambrosius Exameron in tractatu primi diei¹. De eo si quis furore innocentem peremerit²

In iudiciis istiusmodi uoluntarios reos non ex necessitate compulsos culpa stringit, pena condempnat. Neque enim si furore³ aliquis innocentem peremerit⁴ obnoxius morti est, quin etiam ipsius diuine legis oraculo⁵ si quis per imprudentiam intulerit necem, accipit impunitatis spem, refugii facultatem, ut possit euadere. Hoc igitur de eo quod proprie malum uidetur dictum sit⁶. Mala⁷ enim non sunt, neque criminis mentem implicant, et conscientiam ligant.

ID 13.91; C 15 q 1 c 6 has more

¹ Exam. – diei om. S

² De - peremerit CRSWBP; om. ZTHQA

³ fur. si marked for reversal Q

⁴ perem A

⁵ corr. fr. -ula B

⁶ dic. sit mal. uid. marked for reversal Q

⁷ in libro add. from next inscr. A

7

Augustinus in libro¹ questionum ueteris et² noui testamenti, cp. ii. De eodem³

¹ in libro om. S; Aug. in libro om. A (in libro inserted in previous canon)

Aliquos⁴ scimus subito dementes factos, ferro, fuste, lapidibus, morsibus multis nocuisse, quosdam et occidisse, captos autem industria et iudiciis⁵ oblatos minime reos factos eo quod non uoluntate sed [fo.196vb] impellente⁶ ui nescio qua⁷ hec gesserint nescientes. Quomodo enim reus constituitur, qui nescit quod fecerit?
ID 13.92; C 15 q 1 c 5

² et CRPZTHQA; *om.* B

³ De eodem CRSWBP; *om.* ZTHQA

⁴ Sliquos A

⁵ iudiciis C²R²XSWBPZJTHA; iudicis CLR

⁶ corr. from impoll- A

⁷ qua CRWBJTHA; quia Z

8

Institutionum¹ libro ii, titulo ii². De impubibus et furiosis si testamentum fecerint³

Testamentum non possunt facere impubes⁴, quia nullum eorum animi⁵ iudicium est. Item ebrii qui mente carent. Nec ad rem pertinet si impubes postea pubes factus, aut furiosus postea compos mentis factus fuerit et decesserit⁶. Furiosi autem si per id tempus fecerint⁷ testamentum quo furor eorum intermissus est⁸, iure testati⁹ esse uidentur.

ID 13.93 as CB Varia IA 33b, cf above 16.188, below 29.121

¹ Institutionum CRWPBZ; Institut' JT; Institutio HQ; Institit' A

² Inst. – ii *om.* S

³ De - fecerint CRSWBP; *om.* ZTHA

⁴ impubes CRSWBP; impuberes ZJTHQA

⁵ ss above erasure W

⁶ after corr. Q

⁷ ss Q

⁸ est CRBZTHQ; *om.* A

⁹ testati CRBZTHQ; testamenti A

9

*Gregorius Fortunato Neapolitano episcopo. De seruis Iudeorum, Iudeis, uel paganis
si Christiani fieri uoluerint¹*

Fraternitatem uestram oportet esse sollicitam, si de Iudeorum seruicio non solum Iudeus sed etiam quisquam paganorum fieri uoluerit Christianus, postquam uoluntas eius fuerit patefacta², ne hunc sub quolibet ingenio uel argumento cuiquam³ Iudeorum uenundandi facultas sit, sed is⁴ qui ad Christianam conuerti fidem desiderat defensione uestra in libertatem modis omnibus uindicetur. Hii⁵ uero quos huiuscemodi oportet seruos amittere, ne forsitan utilitates⁶ suas irrationaliter existiment impediri, sollicita uos hoc conuenit consideratione seruare, ut si paganos quos mercimonii causa de externis finibus emerint, infra⁷ tres menses dum emptor cui uenditi fuerant non inuenitur fugere ad ecclesiam forte contigerit ut uelle se dixerint fieri Christianos, uel etiam extra ecclesiam hanc talem uoluntatem prodiderint⁸, pretium eorum a Christiano scilicet emptore percipient. Si autem post⁹ prefinitos¹⁰

¹ De - uoluerint CRSWBP; *om.* ZTHA

² fuerit pat. CRBTQA; pat. fuerit H

³ corr. fr. cup- Z

⁴ is CRBZTHQ; his A

⁵ Hii CRSWBPH; Ii ZJTQA

⁶ corr. fr. -atis R

⁷ another word ss here? C

⁸ corr. fr. proded- R

⁹ post CRBZTHQ; *om.* A

tres menses, quisquam huiuscemodi [fo.197ra] seruorum Iudaicorum uelle suum dixerit, et fieri uoluerit Christianus¹¹, nec aliquis eum postmodum emerit, nec dominus qualibet occasionis specie audeat uenundare, sed ad libertatis procul dubio premia perducatur, quia hunc non¹² ad uendendum sed ad sibi seruiendum dicitur comparasse.

ID 13.106; +D 54 c 15

B XXVII

¹³DE EXCOMMVNICATIONE¹⁴

- i. De excommunicatione iusta uel iniusta
- ii. De eodem
- iii. Item de eodem
- iv. De excommunicatione iniusta
- v. De communione Achatii uitanda
- vi. Quod nature Dei quisquam¹⁵ nocere¹⁶ non¹⁷ possit
- vii. De temerario iudicio
- viii. Quod aliquem non dampnet nisi iniqua conscientia
- viii. De eodem
- x. Quod aliud sit sella terrena, aliud tribunal celeste
- xi. Quod etsi in aliquem preualeat apud homines falsum testimonium, non tamen ualebit apud Deum
- xii. De iusto cui iniuste maledicitur
- xiii. De illicita excommunicatione et de contumacibus
- xiv. De episcopis uel clericis excommunicatis, si communicare presumpserint
- xv. Decreta¹⁸ Gregorii VII, qui anathematis sententiam ad tempus temperauit, atque in sequenti sententia notatos excommunicationis uinculo subtraxit
- xvi. Questio quomodo recte anathematizetur filius pro patris peccato, aut pro mariti uxor, aut pro domini seruus
- xvii. Quod qui ab ecclesia excommunicatur in celo ligatur
- xviii. Non esse contempnendam excommunicationem
- xix. Quod qui a sacerdotibus excommunicatur Sathan traditi dicatur
- xx. De his qui ecclesias uel sancta loca infregerint
- xxi. Ut notentur excommunicatorum nomina et in foribus ecclesie prefigantur
- xxii. De eo quod si episcopus aliquem dampnauerit, et illo non absoluto obierit
- xxiii. De illis qui excommunicati moriuntur
- xxiv. De illis qui in patibulis suspenduntur

¹⁰ pre- ss ZT

¹¹ uoluerit Christ. CRSWPZJTQA; Christ. uoluerit B; uoluit Christ. H

¹² hunc non CRWPZTHQA; non hunc B

¹³ heading and capitulatio om. ZJTHQA, in CLRXSWBP

¹⁴ De exc. CRWBP; Capitula de exc. S

¹⁵ quisquam LR²SWBP; om. RX; ? C

¹⁶ after possit P

¹⁷ ss B

¹⁸ -eta CLRX²SWBP; decreata X

1

Gregorius in omelia xxvi. De [fo.197rb] excommunicatione iusta uel iniusta¹

Plerumque contingit ut iudicis locum teneat cuius ad locum uita minime concordat, ac sepe agitur ut uel dampnet immeritos, uel alios ipse ligatus soluat. Sepe in soluendis ac ligandis subditis sue uoluntatis motus, non autem causarum merita sequitur pastor, unde fit ut ipsa ligandi ac soluendi potestate se priuet, qui hanc pro suis uoluntatibus et non² subditorum moribus³ exercet. Sepe fit, ut erga quemlibet proximum⁴, odio uel gratia moueatur pastor. Iudicare autem digne de subditis nequeant⁵, qui in subditorum causis sua uel odia uel gratiam sequuntur. Vnde recte per prophetam dicitur, Mortificabant animas que non moriuntur, et uiuificant animas que non uiuunt. Non morientem quippe mortificat qui iustum dampnat, et non uicturum uiuificant nititur qui reum a supplicio absoluere conatur⁶. Cause ergo pensande sunt, et tunc ligandi atque soluendi potestas exercenda, uidendum que culpa aut que sit penitentia sequuta post culpam, ut quos omnipotens⁷ Deus per compunctionis gratiam uisitat, illos sententia pastoris absoluat. Tunc enim uera est⁸ absolutio presidentis, cum interni sequitur arbitrium⁹ iudicis.

ID 14.3a; IP 5.78-81a; C 11 q 3 c 88a to uera est absolutio etc

¹ Greg. - xxvi. De - iniusta CRSWBP; De - iniusta. (Incipit add. H) Greg. - xxvi (*in mg. J, xxvii T, xxv Q*) ZJTHQA

² pro add. ZJTHA, om. CRSWBP

³ meritis add. ss S?

⁴ -x- ss A

⁵ nequeant CLRX; nequeunt SWBPZJTHA

⁶ conatur CRSWBP; nititur ZJTHA

⁷ omnipotens CRBZTHQ; episcopos A

⁸ est CRBWTHQ; om. A

⁹ seq. arb. CRSWBP; arb. seq. ZJTHQA

2

Augustinus de uerbis Domini, cp. xvi. De eodem¹

Cepisti habere fratrem tuum tanquam publicanum, ligas illum in terra, sed ut iuste alliges uide, nam iniusta² uincula dirumpit³ iusticia. Cum autem correxeris et concordaueris⁴ confratri tuo, soluisti illum in terra. Cum solueris in terra [fo.197va] solutus erit et⁵ in celo.⁶

ID 14.5b; IP 5.83; C 11 q 3 c 48

¹ Aug. - xvi .De eodem CRWP; De eodem. <Aug. in omel> S; Aug. de eodem B; Aug. - xvi ZJTHQA

² in- ss Z

³ dir- LRXSBH; disr- WPZJTQA; ? C

⁴ corr. fr. concordat L²

⁵ et CRWBZJTH; om. QA

⁶ Cum solueris in terra – celo om. S

3

Ieronimus super epistolam Pauli ad Philemonem.¹ Item de eodem²

Si quis dixerit iustum iniustum, et³ iniustum iustum⁴, abhominabilis uterque apud Deum est. Similiter qui sanctum dicit esse non sanctum, et rursum non sanctum asserit sanctum, abhominabilis apud Deum est.⁵

ID 14.6; IP 5.84; C 11 q 3 c 57

¹ Ier. – Philemon om. S

² Item de eodem CSWBP; De eodem L; Item RX; om. ZTHA

³ et add. B²

⁴ iniustum (et add. and canc. P) iustum CXSWBPZTHA; iustum corr. fr. iniustum R

⁵ Similiter qui sanctum dicit - Deum est add. in mg. B

4

Ieronimus super Matheum, libro iii¹. De excommunicatione iniusta²

Tibi dabo claves regni celorum³, et quecumque ligaueris super terram erunt ligata et in celo, et quecumque solueris super terram erunt soluta et in celo. Istum locum episcopi et presbyteri non intelligentes aliquid sibi de phariseorum assumunt supercilium, ut uel dampnent innocentes, uel soluere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum sed reorum uita queratur. Legimus in Leuitico de leprosis ubi iubentur quod ostendant se⁴ sacerdotibus, et si lepram habuerint, tunc a sacerdote immundi fiant, non quod sacerdotes⁵ immundos faciant⁶, sed quod habeant noticiam de leprosis et non leprosis et possint discernere qui mundus⁷ quiue immundus sit. Quomodo ergo sacerdos immundum leprosum non facit, sic et hic alligat uel soluit episcopus uel presbyter non eos qui insontes⁸ sunt uel noxii, sed pro officio suo cum peccatorum audierit⁹ uarietates, scit qui ligandus sit, qui soluendus.¹⁰

ID 14.7, cf. above 3.2.23, 3.8.5; IP 5.85-6

¹ lib. iii CRWPZJTHA; om. SB

² De - iniusta CRSWBP; om. ZTHA

³ corr. from tel- A

⁴ ss B

⁵ corr. fr. sacerdos B

⁶ faciant CRB²PZTHQ; faciat B; fiant A

⁷ qui mundus CXWPZTHQA; om. R

⁸ insontes CRBZJTQA; insantes H

⁹ audierit CRWZTHQA; om. B; audierint P

¹⁰ Legimus in Leuitico – solu. om. S

5

Gelasius episcopis orientalibus¹. De communione Achati uitanda

Cui² est³ illa⁴ sententia deponat errorem, et uacua est. Si iniusta est, tanto eam curare⁵ non⁶ debet, quanto apud Deum et⁷ ecclesiam eius⁸ neminem potest iniqua grauare sententia. Ita ergo ea se non absolui desideret qua se nullatenus perspicit obligatum.

ID 14.8 as CB Varia IB Ip; C 11 q 3 c 46

¹ epp. orient. om. S

² Cui CR²XSWBZTHQ; Cum R; Cuius P?; Qui A

³ ss RJ

⁴ illa CRXSWBP; illata ZJTHQA

⁵ corr. fr. -ate R

⁶ ss A

⁷ apud add. Q, om. CRWBZHTA

⁸ ss Q

6

Augustinus de summo bono¹. [fo.197vb] Quod nature Dei quisquam nocere non possit²

Secundum catholicam³ fidem sanamque doctrinam, nec Dei nature nocere potest quisquam nec natura Dei iniuste nocere cuiquam, nec noceri iniuste patitur quemquam. Qui enim nocet, ait apostolus, recipiet hic quod nocuit.

ID 14.9 as CB Varia IC 98; C 11 q 3 c 47

¹ de summo bono om. S

² Quod - possit CRSWBP; om. ZTHA

³ -h- ss H

7

Aug' de sermone¹ Domini in monte². De temerario iudicio³

Temerarium iudicium plerumque nichil nocet ei de quo iudicatur temere. Ei autem qui temere iudicat, ipsa temeritas necesse est ut noceat.

ID 14.10 as CB Varia IC 101; C 11 q 3 c 49

¹ sermone CRWBPZ; sermonibus JTHQA

² Aug. – monte *om. S*

³ De temerario (*corr. fr.* temeratio B) iudicio CRSWBP; *om. ZTHQA*

8

Aug' in epistola¹ ad clerum Yponensem. Quod aliquem non dampnet nisi iniqua² conscientia³

Nunc si uobis placet ut nomen presbyteri non recitetur, ut his qui ad ecclesiam uolunt accedere, sicut ait apostolus, demus occasionem, non erit hoc nostrum factum, sed eorum quorum causa fuerit factum. Quid enim obest homini quod ex illa tabula non uult⁴ eum recitare⁵ humana ignorantia, sed⁶ de libro uiuentium non eum deleat iniqua conscientia?

ID 14.11 as CB Varia IC 102; C 11 q 3 c 50 from Quid obest

¹ Aug. in ep.] Idem S

² in aliqua W

³ Quod - conscientia CRSWBP; *om. ZTHQA*

⁴ *corr. fr.* uul X

⁵ r- ss H

⁶ sed C?LRXQ; si SWBPZTHA

9

Aug' ad Secundinum¹ manicheum. De eodem²

Senti³ de Augustino quicquid libet, sola me in oculis Dei conscientia non accuset.

ID 14.12 as CB Varia IC 103; C 11 q 3 c 51

¹ Secundinum CRBZTHQ; Secundum A

² De eodem CRSWBP; *om. ZTHQA*

³ Senti CRBPZTHQ; Sentit A

10

Augustinus super psalmum xxxvii¹. Quod aliud sit sella terrena, aliud tribunal celeste²

Etsi ad tempus dampnaris ab homine, et si dixeris sententiam³ proconsulis in Cyprianum, aliud est sella terrena, aliud tribunal celeste, ab inferiore accipit sententiam, a superiore coronam.

ID 14.13 as CB Varia IC 104; +C 11 q 3 c 53

¹ Aug. – xxvii] Item. S

² Quod - celeste CRSWBP; *om. ZTHQA*

³ *corr. fr.* sentiam X

11

Aug' super psalmum xxviii¹. Quod etsi in aliquem preualeat falsum testimonium apud homines, non tamen ualebit apud Deum²

Custodi intus innocentiam tuam, ubi nemo opprimit causam tuam. Preualuit in te falsum testimonium, sed apud homines. [fo.198ra] Numquid apud Deum ualebit, ubi causa tua dicenda est? Quando Deus erit iudex, alias testis quam conscientia tua non erit. Inter iudicem iustum et conscientiam tuam, noli³ timere nisi causam tuam⁴.

ID 14.14a as CB Varia IC 105; +C 11 q 3 c 54

¹ Aug. – xxviii om. S

² Quod - Deum (corr. fr. hominem L²) CRSWBP; om. ZTHQA

³ -oli ss Z

⁴ noli - tuam CRXSWPZTHQA; timere nisi (corr. fr. nisi timere) causam tuam noli B

12

Aug' super psalmum cii¹. De iusto cui iniuste maledicitur²

Qui iustus est et iniuste maledicitur, premium illi redditur.

ID 14.14b as CB Varia IC 106a; C 11 q 3 c 90

¹ super – cii om. S

² De - maledicitur CRSWBP; om. ZTHQA

13

Ex concilio Parisiensi¹, tempore² Hludouici³. De illicita excommunicatione et de contumacibus⁴

De illicita excommunicatione lex Iustiniani catholici imperatoris⁵ quam probat et seruat ecclesia catholica constitutione cxviii, cp.ccccli⁶, decreuit ut nemo episcopus, nemo presbyter excommunicet aliquem antequam⁷ causa probetur, propter quam ecclesiastici⁸ canones hoc fieri iubent. Si quis autem aduersus ea⁹ aliquem excommunicauerit, ille quidem qui excommunicatus est maioris sacerdotis auctoritate ad gratiam sancte communionis¹⁰ redeat. Is autem qui non legitime excommunicauit, in tantum abstineat a sacra communione tempus, quantum maiori sacerdoti uisum fuerit, ut quod iniuste fecit, ipse¹¹ iuste patiatur. Et hinc sanctus Gregorius ad Iohannem episcopum iniuste excommunicantem inter cetera scripsit, dicens, Cassatis prius atque ad nichil redactis predicte sententie tue decretis ex beati Petri apostolorum principis auctoritate decreuimus, triginta dierum spacio sacra te¹² communione priuatum ab omnipotenti Deo tanti excessus ueniam cum summa penitentia ac lacrimis exorare. Quod si hanc sententiam nostram te cognouerimus¹³ implesse remissius, non iam tantum iniusticiam, sed et contumaciam fraternitatis tue cognoscas [fo.198rb] iuuante Domino seuerius puniendam, quia nemo prepropere¹⁴

¹ Parisiensi CLR²XSW²BPZHQ; Pariensi RWJTA

² enim add. R, om. CXSWBPZTQA

³ Ludoici X

⁴ et de contumacibus CLRWBP; et cont. S; om. ZTA; De ill. - cont. om. HQ

⁵ cath. imp. CRWPZTHA; imp. cath. B

⁶ cxviii cp. ccccli CRBZTHQ; centesima A

⁷ repeated and canc. Z

⁸ -ci ss Z

⁹ ea LRXSWBPZJTHQA; eam C

¹⁰ corr. fr. communis X

¹¹ ips H

¹² sacra te CRSWBP; sacrata ZJTHA

¹³ te cognouerimus CWPZTHA; recognouerimus RXSB

¹⁴ prepropere CXSWBPZJTHA; propere R

uel prepostere¹⁵ scilicet non commonitus neque conuictus est iudicandus. De conuentione huiusmodi patratoris manifestorum criminum lex dicit, Quicumque tribus auctoritatibus iudicis conuentus uel tribus edictis fuerit ad iudicium¹⁶ prouocatus, aut uno pro omnibus peremptorio, id est quod¹⁷ causam extinguit, fuerit euocatus, et presentiam suam apud eum iudicem a quo ei denuntiatum est exhibere noluerit, aduersus eum quasi in contumacem iudicari potest, quin immo¹⁸ nec retractari per appellationem negocia possunt, quotiens in contumacem¹⁹ fuerit iudicatum. Et hanc sententiam de tribus auctoritatibus²⁰ conuentis ex euangelica ueritate²¹ Celestinus ad Nestorium scribens, et beatus Gregorius ad Iohannem, comprobant. De peremptorio autem scripto Africanum²² concilium monstrat de Cresconio, ut si conuentus²³ resipiscere²⁴ detrectauerit²⁵, suo contemptu et contumacia faciente, auctoritate²⁶ iudiciaria protinus excludatur. Et item beatus Gregorius, de sententia in contumacem scribens ad Maximum presumptorem Salonitanum episcopum, dicit, Hortamur ut ad nos uenire omni postposita excusatione festines, quatinus seruata iusticia hec de quibus accusaris, et cognoscere et finire secundum canonica instituta Christo reuelante possimus. Ita autem fac ut ad ueniendum amplius iam moras non ingeras, ne ipse te magis absentia obnoxium his que dicuntur assignes²⁷, et nos in te hec res non solum propter dicta crimina que purgare subterfugis, sed etiam propter inobedientie culpam [fo.198va] durius scilicet ut in contumacem cogat ex concilio ferre²⁸ iudicium.

ID 14.21; IP 5.124; C 24 q 3 c 6

¹⁵ uel prepostere LRXSWBPZJTHA; *om.*, but a long lacuna below in scilicet C

¹⁶ iudicium CRSWBP; iudicem ZJTHA

¹⁷ quod C²LR(in add. and canc. R)WBZTHA; qui XS; ? C

¹⁸ immo C²R²XSWBPZTHA; immo L; ? C

¹⁹ -acem CXSWBPZTHQA; -atiem R

²⁰ auctoritatibus CRWBZI²THQ; auctoribus J; auctoratis A

²¹ after corr. Q

²² cum add. A

²³ ss B

²⁴ respicere Q

²⁵ detrectauerit CRS²WBZTHQ; temptauerit S; decreuerit A

²⁶ ss Z

²⁷ assignes CRSWBP; assignet ZJTHA

²⁸ repeated and canc. Z

14

Ex concilio Cartaginensi, cp. xxviii¹. De episcopis uel clericis excommunicatis, si communicauerint²

Si quis excommunicatus fuerit, siue episcopus,³ siue quilibet clericus, et tempore excommunicationis sue ante audientiam communionem presumpserit, ipse in se dampnationis iudicetur⁴ protulisse sententiam.

ID 14.34A omitted by the ed. and IDcr

¹ cp. xxviii CRWPZJTHA; *om.* B. Ex – xxviii *om.* S

² De - communicauerint CRSWBP; *om.* ZJTHA

³ siue presbiter *add.* A, *om.* CRWBZJTHQ

⁴ -etur CRBZJTHQ; -etur A

15

Decreta Gregorii VII. Qui anathematis sententiam ad tempus temperauit¹, atque in sequenti sententia notatos excommunicationis uinculo substraxit²

Quoniam³ multos peccatis nostris exigentibus pro causa excommunicationis perire cotidie cernimus, partim⁴ ignorantia, partim nimia simplicitate⁵ partim timore, partim etiam necessitate, deuicti⁶ misericordia, anathematis sententiam ad tempus prout possumus temperamus. Apostolica itaque⁷ auctoritate ab anathematis uinculo hos subtrahimus, uidelicet uxores, liberos, filios, seruos, ancillas, seu mancipia, necnon rusticos et seruientes, et omnes alios qui non adeo curiales sunt ut eorum consilio scelera perpetrentur, et eos qui ignoranter excommunicatis communicant, siue illos qui communicant cum eis, qui excommunicatis communicant⁸. Quicumque autem aut arator, siue peregrinus, aut uiator⁹ in terram excommunicatorum deuenerit, ubi non possit emere, uel non habeat unde emat, ab excommunicatis accipiendi¹⁰ licentiam damus, et si quis excommunicatis¹¹ non per sustentationem superbie sed humilitatis¹² causa dare uoluerit, non prohibemus.

ID 14.43; IP 5.125; C 11 q 3 c 103

¹ corr. fr. - erauerit S

² Qui - substraxit CRSWBP; om. ZTHA

³ Quoniam CRBZJTHQ; Mm A

⁴ ss B

⁵ in mg. Z

⁶ corr. fr. diu- B

⁷ ss C

⁸ siue illos - comm. in mg. Q

⁹ obsc. addn in Z

¹⁰ accipiendi CXSWBZTHQA; om. R

¹¹ accipiendi licentiam - exc. om. P

¹² humilitatis LRXSWBPQ; humilitis C; humanitatis ZJTHQ²A with ID

16

Epistola¹ Augustini ad Auxilium episcopum. Questio quomodo recte anathematizetur filius pro patris peccato, aut pro mariti² uxor aut pro domini seruus³ [fo.198vb]

Si habes de hac re sententiam certis rationibus uel scripturarum testimoniis exploratam, nos docere digneris quomodo recte anathematizetur pro patris peccato filius, aut pro mariti uxor, aut pro domini seruus, aut quisquam in domo etiam nondum natus si eo tempore quo uniuersa domus est anathemate obligata nascatur, ne⁴ ei⁵ possit per lauachrum regenerationis in mortis periculo subueniri. Hec enim corporalis pena qua⁶ legimus⁷ quosdam contemptores Dei cum suis omnibus qui eiusdem impietatis participes fuerunt pariter imperfectos. Tunc quippe ad terrorem uiuentium mortalia corpora perimebantur, quandoque etiam moritura. Spiritalis autem pena qua fit quod scriptum est, Que ligaueris super terram, erunt ligata et in celo, animas obligat, de quibus dictum est, Anima patris mea est, et anima filii mea est, anima que peccauerit ipsa morietur. Audistis fortassis aliquos magni nominis sacerdotes, cum domo sua quempiam anathematizasse peccantium. Ego autem si quis ex me quesierit utrum recte fiat, quid⁸ ei respondeam non inuenio. Numquam hoc